« Multis modis haec scientia vocatur. Dicitur enim 'scientia divina' a digniori parte, quia ipsa de Deo inquit, an sit, et probat, quod sit. Dicitur 'philosophia prima', quia ipsa est scientia de prima causa esse. Dicitur etiam 'causa causarum', quia in ea agitur de Deo, qui est causa omnium. Dicitur etiam 'metaphysica', i.e. 'post physicam', quia ipsa est de eo, quod est post naturam. Intelligitur autem hic

<sup>33</sup> GUNDISSALINUS, *De divisione philosophiae*, ed. BAUR, pp. 124, 5 - 133, 24.

<sup>34</sup> Cf. J. JANSSENS, *Le De divisione philosophiae de Gundissalinus: quelques remarques préliminaires à une édition critique*, in E. CODA, C. MARTINI BONADEO eds., *De l'antiquité tardive au Moyen Âge: études de logique aristotélicienne et de philosophie grecque, syriaque, arabe et latine offertes à Henri Hugonnard-Roche*, Vrin, Paris 2014, pp. 559-570. See also H. HUGONNARD ROCHE, *La classification des sciences de Gundissalinus et l'influence d'Avicenne*, in J. JOLIVET, R. RASHED eds., *Études sur Avicenne*, Les Belles Lettres, Paris 1984, pp. 41-75, ivi 42.

natura virtus, quae est principium motus et quietis : immo est virtus et principium universorum accidentium, quae proveniunt ex materia corporali. Unde, quia haec scientia dicitur ‘post naturam’, haec posteritas non est quantum in se, sed quantum ad nos. Primum enim, quod percipimus de eo, quod est, et scimus eius dispositiones, natura est ; unde quod meretur vocari haec scientia considerata in se, hoc est, ut dicatur, quod est scientia de eo, quod est ante naturam. Ea enim, de quibus inquiritur in illa, per essentiam et per scientiam sunt ante naturam»<sup>35</sup>.

This passage is textually based on two passages, at least, of the first book of Avicenna’s *Liber de philosophia prima*: Avicenna’s discussion of *philosophia prima* as science of the cause of being<sup>36</sup> (second chapter) of which Gundissalinus cuts any reference to metaphysics as the science of ‘ens in quantum est ens’ – ; and Avicenna’s remarks on the priority or posterity of metaphysics in itself and for us (third chapter)<sup>37</sup>. This influence appears to be even stronger when considering Gundissalinus’s further definitions of metaphysics as ‘scientia de rebus separatis a materia definitione’<sup>38</sup>; ‘philosophia certissima et prima’<sup>39</sup>; ‘sapientia certissima’<sup>40</sup>; and ‘sapientia’<sup>41</sup>.

<sup>35</sup> GUNDISSALINUS, *De divisione philosophiae*, ed. BAUR, p. 38, 7-23.

<sup>36</sup> AVICENNA, *Liber de philosophia prima*, ed. VAN RIET, pp. 15, 86 - 16, 1 : « Igitur quaestiones huius scientiae quaedam sunt causae esse, in quantum est esse causatum, et quaedam sunt accidentalia esse, et quaedam sunt principia scientiarum singularum. Et scientia horum quaeritur in hoc magisterio. Et haec est philosophia prima, quia ipsa est scientia de prima causa esse, et haec est prima causa, sed prima causa universitatis est esse et unitas; et est etiam sapientia quae est nobilior scientia qua apprehenditur nobilior scitum : nobilior vero scientia, quia est certitudo veritatis, et nobilior scitum, quia est Deus, et causae quae sunt post eum; et etiam cognitio causarum ultimarum omnis esse, et cognitio Dei, et propterea definitur scientia divina sic quod est scientia de rebus separatis a materia definitione et definitionibus, quia ens, in quantum est ens, et principia eius et accidentalia eius, in quantum sunt, sicut iam patuit, nullum eorum est nisi praecedens materiam nec pendet esse eius ex esse illius. Cum autem inquiritur in hac scientia de eo quod non praecedit materiam, non inquiritur in ea nisi secundum hoc quod eius esse non eget materia ».

<sup>37</sup> AVICENNA, *Liber de philosophia prima*, ed. VAN RIET, pp. 24, 45 - 25, 57 : « Nomen vero huius scientiae est quod ipsa est de eo quod est post naturam. Intelligitur autem natura virtus quae est principium motus et quietis, immo et universitatis eorum accidentium quae proveniunt ex materia corporali est virtus. Iam autem dictum est quod natura est corporis naturalis quod habet naturam. Corpus vero naturale est corpus sensibile cum eo quod habet de proprietatibus et accidentibus. Quod vero dicitur post naturam, hoc posteritas est in respectu quantum ad nos : primum enim quod percipimus de eo quod est et scimus eius dispositiones est hoc quod praesentatur nobis de hoc esse naturali. Unde quod meretur vocari haec scientia, considerata in se, hoc est ut dicatur quod est scientia de eo quod est ante naturam : ea enim de quibus inquiritur in hac scientia per essentiam et per scientiam sunt ante naturam ».

<sup>38</sup> GUNDISSALINUS, *De divisione philosophiae*, ed. BAUR, p. 35, 16.

<sup>39</sup> *Ibid.*, p. 35, 17.

<sup>40</sup> *Ibid.*, p. 35, 18.

<sup>41</sup> *Ibid.*, pp. 35, 18 - 36, 8.

A similar attitude toward Avicenna's texts can be seen at work in Gundissalinus's *De anima*, with some differences. This writing is dedicated to the discussion of the soul from its definition to its ontological composition, immortality, and psychological powers. As mentioned above, the main sources on which this work is based are basically three: Qusta Ibn Luqa's *De differentia spiritus et animae*, Ibn Gabirol's *Fons vitae*, and Avicenna's *De anima*, which is also the main and almost exclusive source of the two final chapters, where Gundissalinus finally deals with the psychological powers of the vegetative, sensitive, and intellective soul<sup>42</sup>. Indeed, a close consideration of these two chapters displays that Gundissalinus completely relies on Avicenna's writing: the text of the treatise is developed as a *collatio* of different excerpts from Avicenna's homonymous work, derived mostly from book I and V<sup>43</sup>. Nonetheless, while the presence of Avicenna's *De anima* is wide, many of his further works seems to have influenced Gundissalinus's psychological writing: a fact that can possibly be explained by the relatively early date of composition of Gundissalinus's *De anima*.

The works by Avicenna play, therefore, an enveloping, primary, and unequivocal role in the original writings of the Toledan philosopher. The presence of direct quotations from Avicenna's works is vast and diffusive, and exceeds the exemplar cases discussed here. And through this presence, the doctrines and theories elaborated by Avicenna come to be crucial for Gundissalinus's original speculation.